Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121800031

31

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo Administrativo nº 54000.127564/2022-31. ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso.
CEDENTE: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA.
CESSIONÁRIO: Prefeitura Municipal de Guamaré/RN. OBJETO: Ceder o uso do bem imóvel
de 20.619,00m2, localizado no Projeto de Assentamento Lagoa de Baixo, no Município de
Guamaré/RN, de propriedade do Incra, à Prefeitura de Guamaré, para Instalação de um
Cemitério Público, no Projeto de Assentamento Lagoa de Baixo. Signatários: ADANS RAYNE
PEREIRA SANTIAGO, Superintendente Regional do INCRA no estado do Rio Grande do
Norte, e ARTHUR TEIXEIRA DA FONSECA, Prefeito Municipal de Guamaré/RN.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE ACORDO

Acordo de Adesão celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/SC, CNPJ 00.375.972/0012-13 e o Município de BOCAÍNA DO SUL/SC, CNPJ:
01.606.852/0001-90. Processo nº 54000.016832/2024-52. Objeto: Desenvolvimento de
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
serviços (digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o perfil atribuído) e
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de
imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR - a cargo do
INCRA/SC, nos termos da lei, pelo presente Acordo. Data de assinatura: 2024/11/13.
Vigência: (05) cinco anos a partir da data de assinatura. Signatários: Dirceu Luiz Dresch -
Superintendente Regional do INCRA em Santa Catarina, CPF 629.***.***-00 e João Eduardo
Della Justina - Prefeito Municipal, CPF 024.***.***-12.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Superintendente Regional do Incra no Estado de São Paulo torna público que
se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES, cujo objeto é o credenciamento de entidades
representativas dos beneficiários do programa nacional de reforma agrária que tenham
interesse em celebrar Acordos de Cooperação Técnica conforme contido na INS T R U Ç ÃO
NORMATIVA nº 141, DE 14 de dezembro de 2023, a qual dispõe sobre procedimentos
operacionais e administrativos para a concessão, aplicação, acompanhamento e prestação
de contas do Crédito de Instalação nas modalidades, nas modalidades ambientais Florestal,
Recuperação Ambiental e Cacau instituídas nos incisos VI, VII e VII do Art. 2º do Decreto
nº 11.586/2023, visando a disponibilização de equipe técnica habilitada para a realização
de ações destinadas à concessão e à operacionalização dos Créditos de Instalação do
Programa Nacional da Reforma Agrária - PNRA, estabelecidos nos incisos VI, VII e VIII do
art. 2º do Decreto nº 11.586/2023, na área de jurisdição da Superintendência Regional do
Incra no Estado de São Paulo, na forma do inciso III do artigo 5º do Decreto 11.586, de 28
de junho de 2023. O edital para credenciamento de entidades representativas dos
beneficiários da Reforma Agrária terá o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias e poderá
ser adquirido no endereço eletrônico: www.incra.gov.br, a partir desta publicação
(Processo SEI nº 54000.100136/2024-23.

SABRINA DINIZ BITTENCOURT NEPOMUCENO
Superintendente Regional

DIVISÃO DE GOVERNANÇA DA TERRA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 005/2022 DE
10/03/2022 ,- SP PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N 54000.022310/2022-28,
publicado no DOU n° 47, seção 3, pág. 5 ,

Onde se lê:
" - Data do Início: 07/03/2022 e Data do Término: 07/03/2026
"Lleia-se: "- Data do Início: 07/03/2022 e Data do Término: 07/03/2027 ".

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 027/2023 DE
17/08/2023 ,- SP PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N 54000.072829/2023-38,
publicado no DOU n° 157, seção 3, pág. 32 ,

Onde se lê: " - Data do Início: 01/08/2023 e Data do Término: 01/08/2029
"Leia-se: "- Data do Início: 01/08/2023 e Data do Término: 01/08/2028 ".

DIVISÃO DE OBTENÇÃO DE TERRAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo Cooperação Técnica que firma o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO ESTADO DE S ÃO
PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51 com a FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - CNPJ 66.991.647/0001-30 - PROC ES S O
ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N° 54000.124130/2024-41. Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto disponibilizar equipe técnica habilitada para a
realização de ações destinadas à concessão e à operacionalização dos Créditos de
Instalação do Programa Nacional da Reforma Agrária - PNRA, estabelecidos no art. 2º do
Decreto nº 11.586/2023, para as famílias beneficiárias dos projetos de assentamento ou
áreas reconhecidas pelo INCRA nos municípios localizados na jurisdição da
Superintendência Regional do INCRA no Estado de São Paulo, conforme Plano de Trabalho.
Vigência: 30 (trinta) meses a partir Data da Publicação: 18/12/2024 - Data do Início:
18/12/2024 e Data do Termino: 18/06/2027. Signatários: SABRINA DINIZ BITTE N CO U R T
NEPOMUCENO - CPF *** .299.707-00 - Superintendente Regional do INCRA/SP e Targino
de Araújo Filho CPF ***.111.718-**- Diretor Executivo da FAI/UFSCAR.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 - UASG 135337

Nº Processo: 21456000804202414. Objeto: A aquisição de 500(quinhentas)
toneladas de palha de arroz prensada e ensacada, livre de impurezas e umidade, para
serem utilizadas na fabricação de briquetes de casca de arroz na própria Unidade
Armazenadora e que serão utilizados como combustíveis nas fornalhas durante o
recebimento da safra de arroz em casca 2024/2025.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/12/2024 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Quadra 601 Sul Avenida
Teotônio Segurado Conjunto 01 Lote 02, Plano Diretor Sul - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/135337-5-90011-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 18/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Dúvidas e/ou esclarecimentos
sobre o produto poderão ser dirimidas com o senhor Rogério Batista Silva e-mail:
rogerio.silva@conab.gov.br e sobre o Edital e seus Anexos com o senhor Wilson Santos de
Oliveira e-mail: wilson.s.oliveira@conab.gov.br..

PAULO ROBERTO BEZERRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2024) 135337-22211-2024NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
PROCURADORIA REGIONAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90014/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/12/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção da proposta mais vantajosa para a
contratação de prestação de serviços de empresa especializada, para execução de serviço
comum de engenharia, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos,
necessários à execução, montagem e instalação do sistema de prevenção e combate a
incêndio e pânico e do sistema de proteção contra descargas atmosféricas SPDA da sede
da Companhia Nacional de Abastecimento no estado da Bahia.

EMANUEL CARNEIRO DE LIMA E SILVA
Superintendente

(SIDEC - 17/12/2024) 135101-22211-2024NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 135141

Nº Processo: 21443001472202426. Objeto: Aquisição de duas unidades de
empilhadeiras com capacidade de carga entre 2,5 e 4,0 toneladas; elevação, em torre tríplex,
entre 4,5 e 6,0 metros; propelida por GLP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/12/2024 das
08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Avenida Meia Ponte, 2.740, Santa Genoveva
- Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/135141-5-90014-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 18/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme
o Edital e seus anexos..

EDINALDO LAZARO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2024) 135141-22211-2024NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 21443.000.001548/2024-13- Contrato nº 28/2024, MODALIDADE: Dispensa de
Licitação n.º 12/2024 - Menor preço. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento,
CNPJ 26461699/0022-05. Contratada: URBANO DE SIQUEIRA - CNPJ - 14.400.990/0001-60.
Objeto: Elaboração de projetos de prevenção e combate a incêndio da Unidade
Armazenadora em São Luís de Montes Belos. Nota de empenho N.º 2024 NE 62, de
10/12/2024. Fundamento legal: O procedimento licitatório foi realizado na forma da Lei nº
13.303/2016 e do Art. 438, III, 'b', do Regulamento de Licitações e Contratos da CONAB e
demais legislações, bem como, subsidiariamente de outras leis e normas aplicáveis ao
certame, inclusive Lei Complementar nº 123, de 2006. Valor total estimado: R$
11.600,00(Onze mil e seiscentos reais). Data assinatura do Contrato: 17/12/2024. Vigência do
Contrato: 17/12/2024 a 17/12/2025. Assinam pela CONTRATANTE: CARMO INÁCIO DA SILVA,
Superintendente Regional e LORENA MARIA AIRES DE CARVALHO UMBELINO LOUSA - Gerente
de Finanças e Administração e pela CONTRATADA: Urbano de Siqueira, representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação efetuada no Diário Oficial da União, Edição nº 237, no dia
10/12/2024, Seção 3, Página 32,

Onde se lê " Assinam pela Contratante: Aguinaldo Moraes Dias-Superintendente
Regional e Eliane Miyuki Hoshi Kawamoto- Gerente de Finanças e Administração
Substituta.Assina pela Contratada: Amilto José do Pilar - Sócio Administrador",

Leia-se " Assinam pela Contratante: Aguinaldo Moraes Dias-Superintendente
Regional e Eliane Miyuki Hoshi Kawamoto- Gerente de Finanças e Administração Substituta".

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de Materiais - Siderúrgicos e de
construção, através do Sistema de Registro de Preços - Lote 2, nº 052/24-2424-2412-24-
010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº 90021/2024. Processo CEAGESP nº
052/2024. Compromissária: META COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA., CNPJ
nº 27.518.373/0001-05. Valor Total: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) nos termos do
item 1. Validade: 01 (um) ano, contado a partir da data de sua assinatura. Data de
Assinatura: 05/12/2024.

AVISO DE ALTERAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 5/2024
Processo nº 015/2023. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016.

Objeto: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas do ETSP - Entreposto
Terminal de São Paulo, conforme quantidades e especificações descritas no ANEXO I - TERMO
DE REFERÊNCIA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de
apoio a operação e controle de entrada de veículos nas Portarias do ETSP - Entreposto Terminal
de São Paulo, conforme especificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. No dia
12/12/2024, a Autoridade Competente, Sr. JOSÉ LOURENÇO PECHTOLL, com base nos
argumentos técnicos apresentados pela área demandante DEPEC e em estrita observância legal
e jurídica e item 14.2.7 do edital, abaixo transcrito, decide, por retornar o certame à FASE DE
ACEITAÇÃO, e RECUSAR as propostas comerciais da empresa ISAIAS ALCANTARA DA SILVA
(CNPJ 07.326.297/0001-29) para os itens 31 e 32, no Procedimento Licitatório Eletrônico nº
05/2024, por não atender ao item 14.2.7. do edital (recusando-se a assinar o Contrato de
Concessão Remunerada de Uso - CCRU), efetuando-se assim, a anulação da homologação
realizada e PROSSEGUINDO na convocação das licitantes remanescentes, de acordo com a
ordem de classificação constante no sistema licitações-e.

A data de retorno da sessão com a convocação dos licitantes remanescentes fica
agendada para o dia 09/01/2025 às 09h30. Os demais itens permanecem inalterados.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 91007/2024
Processo nº 092/2023. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de

30/06/2016. Objeto: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas do ETSP -
Entreposto Terminal de São Paulo, conforme quantidades e especificações descritas no

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. No dia 12/12/2024, após constatada a regularidade dos
atos procedimentais, a Autoridade Competente, Sr. JOSÉ LOURENÇO PECHTOLL, acerca do
Processo 092/2023, Procedimento Licitatório Eletrônico nº 91007/2024, adjudica e
homologa o objeto do certame pelo maior preço ofertado por item, aos licitantes
relacionados no quadro de Resultado de Julgamento disponível no Portal CEAG ES P :
https://ceagesp.gov.br/licitacoes/procedimento-licitatorio-eletronico/procedimento-
licitatorio-eletronico-no-910072024-processo-no-0922023/.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-18T02:38:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial